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ELECTRIFICALION EN ESPANA
MENSAJES PRINCIPALES

Y<Fs MATRICULACION

==

O TURISMOS

La cuota de turismos electrificados en 2022 se situd en un 9,6 %.
o BEV: 3,8 %.
o PHEV: 5,9 %.

Espafia se situa lejos de los principales lideres europeos en cuota de
turismos electrificados, siendo en 2022:

o Alemania: 31,4 %.

o Reino Unido: 22,8 %.

o Portugal: 21,7 %.

o Francia: 21,6 %%.

o UE: 21,6 %.

CANALES: la empresa es el principal medio de matriculacion de turismos
electrificados. En concreto, la empresa supone un 52,7 % del peso de las
matriculaciones electrificadas frente al 43% del total de vehiculos, siendo
por lo tanto la penetracion en este canal la de mayor relevancia. Predomina el
interés del canal empresa sobre el PHEV, que supuso en 2022 el
56,4% de la matriculaciéon total de PHEV, vinculado al predominio de los
registros de PHEV en Madrid.

SEGMENTOS: el segmento de turismos de tamafio medio sigue siendo el
mas pujante en cuota de electrificacion, que ha ido creciendo en detrimento del
segmento de tamafo pequefio hasta alcanzar un 70,3 % de la cuota total. Es
decir, siete de cada diez turismos electrificados son de tamafio medio.

CC. AA.: las tres CC. AA. con cuotas de electrificacion mas altas son
Cataluiia (11,7 %), Navarra (11,2 %) y Castilla-La Mancha (10,6 %).
Destaca especialmente el caso de Navarra, que con una cuota del 7,1 %
ostenta el primer puesto en términos de cuota BEV. En cuanto a la cuota de
PHEV, este ranking lo lidera Madrid con una cuota del 7.3 Ob.

COMERCIALES LIGEROS

La cuota de los comerciales ligeros en 2022 se situd en un 4,2 %, siendo en
su mayoria vehiculos eléctricos puros.

o BEV: 3,8 %.
PHEV: 0,3 %.

VEHICULO INDUSTRIAL

Todavia es muy incipiente la presencia de vehiculo electrificado con una cucta
del 0,79, siendo en este caso, vehiculos eléctricos puros los 160 vehiculos
matriculados. En cualquier caso, este mercado comienza a despegar por el
aumento de oferta en todos lo segmentos, incluyendo los de mayor carga de
transporte.

o BEV: 0,7 %.

AUTOBUSES

La cuota de autobuses electrificados se sittia en 2022 en un 6,1 %. En su
mayoria son vehiculos eléctricos puros y destaca la aparicion de algunas unidades
de hidrégeno.

o BEV: 3,8 %
FCEV: 0,3%




HLECTRIFIGALION EN ESPARY v,
MENSAJES PRINCIPALES

“—% PRODUCCION

"
Q QO En 2022 en Espana se produjeron 19 modelos electrificados (11 de turismos y 8 de Vehiculos comerciales), siendo 13 de ellos BEV y 6 PHEV.
Q EI 12 % de los vehiculos producidos en las fébricas espafiolas fueron electrificados, 2,7 p.p. mas que el afio anterior.

o BEV: 5,7 %.

o PHEV: 6,3 %.

[; | FACTORES DETERMINANTES DE LA ELECTRIFICACION DEL MERCADO DE TURISMOS

O El mayor coste de los turismos electrificados limita las posibilidades de electrificar los mercados de aquellas regiones o economias con
rentas per capita menores, observandose tanto para los BEV como para los PHEV. Este es uno de los factores mas determinantes
segun los datos analizados.

O El mercado del vehiculo electrificado también esté claramente condicionado por la presencia de puntos de recarga de acceso piiblico,
algo que se pone de manifiesto tanto para Espafia como para el andlisis europeo. Para el desarrollo del mercado, también se ha encontrado
relevancia en la posibilidad de cargar el vehiculo en casa, una vez contrastada la diferente configuracion en cada pais segun la
poblacién que vive en pisos.

O Los andlisis también confirman la mayor propension de las dreas geogréficas a la electrificacion del mercado cuando disponen de un
volumen importante de grandes empresas. Esto viene a confirmar la evidencia de que las empresas estdn empujando esta opcién a
traves de sus flotas.




1 Electrificacion del mercado



Situacion actual del mercado

Turismos matriculados 2022

Comerciales ligeros matriculados 2022

Unidades Cuota (%) Dif. (p.p.) Unidades Cuota (%0) Dif. (p.p.)
Gasolina 340.862 41,9 % -3,2 p.p. 5.131 4,3 % 1,6 p.p.
Diésel 139.594 17.2 % 2,8 p.p. 105.429 88,2 % 2,6 p.p.
Gas 14.930 1,8 % 0.2 p.p. 508 0.4 % -1,7 p.p.
239.672 29,5 % 3.9 p.p. 3.477 2,9 % 0.8 p.p.
EETTTYE
PHEV 47.791 5,9 % 0,8 p.p. 413 0,3 % 0,3 p.p.
BEV 30.521 3.8 % 1,0 p.p. 4.572 3.8 % 1,8 p.p.
FCEV 4 0,0 % -0,0 p.p. 0 0,0 % 0,0 p.p.
Industriales matriculados 2022 Autohuses matriculados 2022
Unidades Cuota (%) Dif. (p.p.) Unidades Cuota (9%0) Dif. (p.p.)
Gasolina 0 0,0 % 0,0 p.p. 0 0,0 % 0,0 p.p.
Diésel 22.216 94,7 % -0,9p.p. 1.603 65,2 % 11,1 p.p.
Gas 1.077 4,6 % 0,4 p.p. 387 15,7 % 0,4 p.p.
0,0 % -0,0 p.p. 319 13,0 % 9,9 p.p.
149 6,1% L 15pp
PHEV 0,0 % 0,0 p.p. 1 0,0 % -0,8 p.p.
BEV 160 0,7 % 0.8 p.p. 141 5,7 % -0.9 p.p.
FCEV 0 0.0 % 0.0 p.p. 7 0.3 % 0.2 p.p.
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Situacion actual del mercado de turismos N

Evolucion de la cuota de matriculacion de turismos electrificados
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Fuente: ldeauto.

* La cuota de turismos electrificados (BEV, PHEV) se situa en un 9,6 9, tras crecer 1,8 p.p.

* La cuota de turismos PHEV y BEV ha crecido en 0,8 p.p. y 1 p.p., respectivamente.




Situacion actual del mercado de turismos

Evolucion de la matriculacion de turismos electrificados (BEV y PHEV)
Unidades y cuota (%)
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2021 la cuota seria idéntica (9,6 90).

periodo del 2021.

O La tendencia creciente de la cuota de turismos electrificados se ha estancado en 2022, aumentando en tan solo 1,8 p.p.
gracias a un efecto base respecto al primer semestre de 2021. Comparando el cierre de 2022 con el segundo semestre de

O Comparando los ultimos meses del 2022 con los udltimos del 2021 se puede observar una evolucion casi a la par en ambos
periodos, con tan solo una diferencia de 1.677 turismos electrificados mas en el segundo semestre de 2022 respecto la mismo




Mercado de turismos por canales

El canal particular ha sido el Unico que ha experimentando una
evolucion de la cuota superior a la de 2021 en cada uno de los
meses del afio 2022.

Por el contrario, es el canal empresa el Unico que registra un
segundo semestre de 2022 claramente peor al descrito en
2021.
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Cuota mensual de electrificacion - PARTICULAR
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TOP 10 turismos en 2022 N\

T Turismos PHEV

Marca Modelo Unidades Cuor;aerc(izzldlftal Marca Modelo Unidades Cuont;aercitzldlftal
1 TESLA MODEL 3 2.676 8,8% 1 PEUGEQT 3008 2.738 5,7%
2 FIAT 500 1.867 6.1% 2 LYNK&CO LYNK & CO 01 2.701 5,7%
3 TESLA MODEL Y 1.866 6.1% 3 FORD KUGA 2.326 4,9%
4 KIA NIRO 1.517 5,0% 4 MERCEDES A 250 2.006 4,200
5 CITROEN C4 1.442 4,7% 5 HYUNDAI TUCSON 1.944 4,1%
6 MINI MINI 1.256 4,1% 6 MERCEDES GLC 300 1.587 3,3%
7 HYUNDAI KONA 1.105 3.6% 7 MITSUBISHI ECLIPSE CROSS 1.441 3,0%
8 DACIA SPRING 1.040 3.4% 8 VOLVO XC40 1.407 2,9%
9 HYUNDAI IONIQS 918 3.0% 9 JEEP COMPASS 1.362 2,9%
10 KIA EVB 918 3,0% 10 CITROEN C5 AIRCROSS 1.352 2,8%

TOP 10 modelos BEV 14.605 47,8% TOP 10 modelos PHEV 18.864 39,5%
Total BEV acum. ene - dic 2022 30.541 Total PHEV acum. ene - dic 2022 47.788

Fuente: Ideauto.

* A pesar del aumento de la oferta disponible, 10 modelos son los responsables de en torno al 50% de las
matriculaciones de turismos BEV y del 40 % de los turismos PHEV.




Electrificacion de turismos por canales

La cuota de vehiculos electrificados la sigue liderando el canal
empresa, aunque este canal se ha estancado en 2022. Por el
contrario, los canales particular y alquilador han crecido en
2,3 p.p. y 3,3 p.p., respectivamente.

El canal particular destaca por una mayor presencia del turismo
BEV, igualando al canal empresa en 2022.

Tanto en turismos BEV como en turismos PHEV, el canal
empresa ha sido el lider durante los ultimos tres afos.

Destaca la escasa presencia del turismo BEV en el canal
alquilador.

Cuotas de turismos BEV
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Cuotas de turismos electrificados (BEV + PHEV)
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Electrificacion de turismos por CC. AA.

op22 Cuota de turismos BEV y PHEV por CC. AA.
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Solamente en Navarra y Baleares la cuota de turismos BEV ha sido superior a la de los PHEV.

Existen grandes discrepancias en cuanto a la penetracion de los turismos BEV y PHEV a nivel regional.

Madrid ostenta la mayor diferencia de cuotas entre PHEV y BEV, siendo la primera 4,2 p.p. superior a la segunda
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Rankings regionales de la electrificacion por canal

* Madrid acapara aproximadamente el 60% de los turismos electrificados matriculados por los canales de empresa y alquilador, ocbservéandose una
elevada concentracion regional.

» El mercado electrificado del canal particular estd mas repartido entre regiones, aunque también estd liderado por Madrid que supone casi el 25 0.
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Turismos electrificados por CC. AA. y canal

2022
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Turismos BEV por CC. AA. y canal >

2022

ESPANA

Madrid
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57.6% 41,4% 1,0%
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59,2% 40,1% 0.6%

59,4% 40,1% 0.5%
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61,6% 37,6% 0.8%
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Fuente: Ideauto.
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Turismos

2022
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41,29% 5,1%

44,4% 24,9%

48,0% 7.69%

48.1% 3,1%
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48.79% 12,0%

55,10% 2,1%

55.3% 1,29%

57.1% 3.5%

57.8% 0,0%

57,9% 1,29%

57,9% 3,3%
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59,3% 3,7%

83,7% 1,29%
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m Empresa m Alquilador

Fuente: ldeauto.
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Electrificacion de turismos por segmentos >

Cuotas de turismos electrificados (BEV + PHEV)

0,0% 0,2% 0.4% 0.8%
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18.8% + El segmento de los turismos de tamafio medio ha ido
48,8% 46,6% 41,3% aumentando su presencia en el mercado, representando en
2022 el 70,3 % de las ventas registradas.

* La presencia del segmento medio es aun mayor en los turismos
PHEV, con una cuota de 79,6 % en el acumulado del afio.
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Fuente: Ideauto.
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2 Factores determinantes de la
electrificacion del mercado de
turismos



ELECTRIFICACION EN ESFARA
MENSAJES PRINCIPALES

-+

&

FACTORES
DETERMINANTES DE LA
ELECTRIFICACION DEL
MERCADO DE TURISMOS

+ PIB per capita
* Puntos de recarga por habitante motorizable
* Presencia de grandes empresas

+ Personas que viven en casas independientes

17
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Factores de impulso a la electrificacion
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PHEV

Factores de impulso a la electrificacion en Espana
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PHEV

Factores de impulso a la electrificacion en Europa

Puntos recarga / mill. pob. motorizable
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Evolucion de la produccion electrificada espanola

Peugeot Rifter
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2017

Mercedes Vito

Renault Twizy
Nissan NV 200

2018

6

Ford Kuga
Peugeot 2008
Opel Corsa
Mercedes Vito

Nissan NV 200
2019

PHEV

Toyota Proace City

Hispanosuiza Carmen

Opel Combo

Cupra Formentor

Cupra Leon
12 Seat Leon
Renault Captur
Renault Megane

Cupra Formentor
Cupra Leon
Seat Leon

Renault Captur

Renault Megane
Mercedes Clase V

Citroen C4

Ford Kuga

Peugeot 2008
Opel Corsa

Mercedes Vito

Nissan NV 200

2020

Ford Kuga
Peugeot 2008
Opel Corsa
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Fiat Dobla
Toyota Proace City
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Cupra Leon
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Renault Captur
Renault Megane

Mercedes Clase V Mercedes Clase V
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Ford Kuga
Peugeot 2008
Opel Corsa
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Peugeot Rifter
Peugeot Partner

Citroen Berlingo

2022

Fin de produccion |

I Parada de la produccion I
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Mitsubishi ASX
Peugeot 208
Fiat Dobla
Toyota Proace City

Hispanosuiza Carmen
Opel Combo
Cupra Formentor
Cupra Leon
Seat Leon
Renault Captur
Renault Megane

Mercedes Clase V
Citroen C4
Ford Kuga
Peugeot 2008
Opel Corsa
Mercedes Vito
Peugeot Rifter
Peugeot Partner
Citroen Berlingo

2023

PREVISION

Fuente: ANFAC
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TURISMOS

TOTAL VEHICULOS

Produccion electrificada en 2022

Acumulado de enero a diciembre de 2022

unidades var. s/ 21 cuota dif. s/ cuota 2021
Diésel 289.309 v -8,1% 16,20 v -2.7 p.p.
Gasolina 1.179.874 & B,4% B66,0% w -0,6p.p.
Gas natural 4.297 w -66,1% 0,2% w -0,5p.p.
GLP 21.423 & 4,3% 1,2% w 0,0p.p.
HEV B3.315 & 185,1% 3,5% A 2,2p.p.
228.979
BEV 89.511 35,7% 5,0% 1.0 p.p.
PHEV 139.468 & 17,8% 7.,8% A 0,7 p.p.
1.787.197 s 7.,50%
Diésel 588.912 v -8.10% 26,500 v -40p.p.
Gasolina 1.270.851 A 5,800 57.3% A 0,0p.p.
Gas natural 8.339 w -54,0% 0,4% w -0,5p.p.
GLP 21.423 & 4,3% 1,0% w 0,0p.p.
HEV B63.315 & 185,19 2,90 & 1,Bp.p.
266.496
BEV 127.028 & BB,1% 5,7% & 2,1p.p.
PHEV 139.468 & 17,80 B6,3% & 0,6p.p.
2.219.436 4 5,800

Evolucion de la cuota de produccion de vehiculos electrificados

ene - dic 2018

6.2%

ene - dic 2020

mBEV

9.3%

5,6%

ene - dic 2021

PHEV

12.0%

6.,3%

ene - dic 2022

Fuente: Anfac.
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v

Parque de vehiculos electrificados 2022

Turismos Comerciales ligeros
Unidades Cuota (G0) Dif. (p.p.) Unidades Cuota (O0) Dif. (p.p.)
Gasolina 10.121.272 39,5 % -0,0 p.p. 192.159 4,9 % -0,1 p.p.
Diésel 14.276.234 55,7 % -1,2 p.p. 3.717.214 94,0 % -0,2 p.p.
Gas 93.263 0,4 % 0.1 p.p. 18.934 0,5 % 0.0 p.p.
HEV 927.715 3,6 % 0.9 p.p. 10.483 0,3 % 0.1 p.p.
| 03pp L 01pp.

PHEV 133.382 0,5 % 0.2 p.p. 518 0,0 % 0.0 p.p.
BEV 92.706 0,4 % 0.1 p.p. 16.442 0,4 % 0.1 p.p.

FCEV 23 0,0 % 0.0 p.p. 0 - - -

Industriales Autohbuses
Unidades Cuota (O0) Dif. (p.p.) Unidades Cuota (90) Dif. (p.p.)
Gasolina 205 0,0 % -0,0 p.p. 93 0,2 % -0,0 p.p.
Diésel 575.190 98,9 % -0,2 p.p. 54.960 89,4 % -1,2 p.p.
Gas 5.745 1,0 % 0,1 p.p. 3.699 6,0 % 0,5 p.p.
HEV 275 0,0 % -0,0 p.p. 2.184 3,6 % 0,5 p.p.
216 0,0 % 573 0,3 % | 02pp.

PHEV 3 0,0 % -0,0 p.p. 117 0,2 % -0,0 p.p.
BEV 213 0,0 % 0,0 p.p. 447 0,7 % 0,2 p.p.
FCEV 0 - - - 9 0,0 % 0,0 p.p.

Fuente: ldeauto. 25
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Evolucion de la matriculacion electrificada europea

Evolucion de la cuota de matriculacion de turismos

B60% -
50% -
40% -
30% -
20%
10%
0%
2017
Austria
Dinamarca
Grecia
Lituania
Eslovenia
Q= Espafia

2018

Bélgica
Estonia
Hungria
P. Bajos
Suecia

electrificados

2019 2020 2021
Bulgaria Croacia
Finlandia Francia
Irlanda Italia
Polonia Portugal
R. Unido ey JE-14

2022

Rep. Checa
Alemania
Letonia
Eslovaquia
—— UE-27

Fuente: ACEA e Ideauto.

Acum. hasta el cuarto trimestre

Pais

Cuota 2022 Dif. s/ cuota 2021
1°  Noruega 88,6% 2,6 p.p. -
2° Suecia 56,1% 11.2 p.p. o s s
3° Islandia 56,0% 1,1 p.p. a
4°  Dinamarca 38,6% 3.3 p.p. -
5° Finlandia 37,6% 6,8 p.p. o oa
6° P. Bajos 34,5% 5,1 p.p. aa
7° Alemania 31,4% 5.4 p.p. -
8° Bélgica 26,5% 8,1 p.p. o e
9°  Suiza 25,9% 3,5 p.p. a
10° Luxemburgo 24,3% 3.8 p.p. -
110 UE-14 23,8% ST -
12° R. Unido 22,8% 4,3p.p. a
13° Irlanda 22,2% 6,4 p.p. aa
14° Austria 22,0% 2.0p.p. -
15° Portugal 21,7% 1,9 p.p. -
16° UE-27 21,6% I -
17° Francia 21,6% 3,3 p.p. a
18° Espafia 9,6% 1,8 p.p. -
19° Rumania (solo BEV) 9,0% 3.8 p.p. a
20° ltalia 9,0% -0,5 p.p. v
21° Hungria 8,6% 1,6 p.p. -
22° Letonia 8,2% 4,3 p.p. -
23° Lituania 7.9% 3.0 p.p. -
24° Grecia 7.9% 1,0 p.p. -
25° Eslovenia 6,2% 2,6 p.p. -
26° Chipre 5,4% 3,7 p.p. a
27° Estonia 5,2% 2.0 p.p. -
28° Croacia 5,1% 1,2 p.p. -
29° Polonia 5,0% 1.4 p.p. -
30° Bulgaria 4,1% 1,7 p.p. a
31° Rep. Checa 3,9% 0.8 p.p. -
32° Eslovaquia 3.7% 0.7 p.p. -

Fuente: ACEA
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Evolucion de la matriculacion electrificada europea

35%

30%

25%

20%

15%

10%

5%

0%

Evolucion de la cuota de matriculacion de turismos electrificados

Alemania 31,4%

R. Unido 22,8%
Portugal 21,7%

3 Francia 21,6%
UE-27 21,6%

12 puntos de

diferencia
] Espaiia 9,6%
Italia 9,0%
S—
2017 2018 2019 2020 2021 2022
Francia Alemania Italia Portugal ——R. Unido —0—UE-27 —o0— Espafia

Fuente: ACEA y ANFAC/Ideauto.

» Europa se

rompe en dos y Espafia se queda a la cola con 12 puntos de diferencia respecto a la media europea.
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Evolucion de la matriculacion BEV europea

Evolucion de la cuota de matriculacion de turismos BEV

35% -
30% A
2500
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2017
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Polonia
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2020

2021 2022
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Francia Alemania
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Portugal Rumania
R. Unido ey UE-14

Fuente: ACEA y ANFAC/Ideauto.

v
»

Acum. hasta el cuarto trimestre

Pais

Cuota 2022 Dif. s/ cuota 2021
1°  Noruega 79.3% 14,9 p.p. aaa
2° Islandia 33,5% 550p.p. a e
3° Suecia 33,0% 138pp «aa
4° P, Bajos 23,4% 3.7 p.p. -
5° Dinamarca 20,8% 7.3 p.p. - a
6° Suiza 17,8% 4,5 p.p. a
7° Finlandia 17.8% 7.5p.p. -
8° Alemania 17,8% 4,2 p.p. -
9° R. Unido 16,6% 5,0 p.p. a
10° Austria 15,9% 2.0 p.p. -
11° Luxemburgo 15,2% 4,7 p.p. -
12° Irlanda 14,9% 6,6 p.p. - a
14° Francia 13,3% 3.5p.p. -
150 UE-27 12,1% T -
16° Portugal 11,4% 2,4 p.p. -
17° Bélgica 10,3% 4,4 p.p. a
18° Rumania 9,0% 3.8 p.p. -
19° Letonia 6,4% 3.5 p.p. a
20° Lituania 5,3% 1,6 p.p. a
21° Eslovenia 4,9% 1,8 p.p. -
22° Hungria 4,2% 0.7 p.p. -
23° Esparia 3.8% -
24° |talia 3,7% -0.9 p.p. -
25° Bulgaria 3,6% 1,7 p.p. -
26° Chipre 3,5% 2,7 p.p. a
27° Estonia 3.4% 1.2 p.p. -
28° Croacia 3.2% 0.2 p.p. -
29° Polonia 2,7% 1,1 p.p. a
30° Grecia 2,7% 0,5 p.p. a
31° Rep. Checa 2,1% 0.8 p.p. -
32° Eslovaquia 1,8% 0.3 p.p. -

Fuente: ACEA
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Evolucion de la matriculacion BEV europea
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Fuente: ACEA y ANFAC/Ideauto.

30



Evolucion de la matriculacion

Evolucion de la cuota de matriculacion de turismos PHEV
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Polonia
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2020 2021 2022
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Francia Alemania
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Portugal Eslovaquia
ey UE-14 —— UE-27

Fuente: ACEA y ANFAC/Ideauto.

europea

Acum. hasta el cuarto trimestre

Pais
Cuota 2022 Dif. s/ cuota 2021
1° Suecia 23,1% 2,7 p.p. v
2° Islandia 22,6% -4,3 p.p. -
3° Finlandia 19,8% -0,7 p.p. -
4°  Dinamarca 17,8% -4,0 p.p. v
5° Bélgica 16,2% 3,7 p.p. a
B6° Alemania 13,7% 1,2 p.p. a
7° P. Bajos 11,0% 1,4 p.p. -
9°  Portugal 10,3% -0,4 p.p. -
10° UE-27 9,5% 0.6 p.p. a
11° Noruega 9,3% -12,4 p.p. vwvw
12° Luxemburgo 9,1% -0,9 p.p. -
13° Francia 8,3% -0,2 p.p. hd
14° Suiza 8,1% -1.0 p.p. -
15° Irlanda 7.3% -0,3 p.p. -
16° R. Unido 6,3% -0,7 p.p. -
17° Austria 6,2% 0,1 p.p. -
-
19° ltalia 5,2% 0,4 p.p. a
20° Grecia 5,2% 0,5 p.p. -
21° Hungria 4,4% 0.9p.p. -
22° Lituania 2,6% 1.3 p.p. -
23° Polonia 2.3% 0.3 p.p. -
24° Eslovaquia 2,0% 0,4 p.p. -
25° Chipre 2,0% 1,0 p.p. a
26° Croacia 1,9% 1,1 p.p. -
27° Rep. Checa 1,8% 0,0 p.p. -
28° Letonia 1,8% 0.9 p.p. -
29° Estonia 1,8% 0.7 p.p. -
30° Eslovenia 1,3% 0.9 p.p. -
31° Bulgaria 0,5% 0,0 p.p. -
Rumania No distingue entre HEV y PHEV

Fuente: ACEA
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Evolucion de la matriculacion europea

Evolucion de la cuota de matriculacion de turismos PHEV

16% -
0 4
14% Alemania 13,7%
12% -
Portugal 10,3%
10% -
— UE-27 9,5%
8% —— Francia 8,3%
o R. Unido 6,3%
o Espafia 5,9%
A% | T Jtalia 5,2%
2%0
—_—
0% T T T T T 1
2017 2018 2019 2020 2021 2022
Francia Alemania Italia Portugal — R. Unido —0— UE-27 —o0— Espafia

Fuente: ACEA y ANFAC/Ideauto.
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Parque 2021 de turismos electrificados en Europa >

Cuota de electrificacion del parque de turismos Distribucion del parque de turismos por fuente de energia

Noruega 22.5% Noruega 1,4% -E_
tslandia lslandia
Suecia 6,0% Suecia

Dinarmarca 5:2% Dinamarca
Paises Bajos 4,3% Paises Bajos 78,5%
Luxernburgo 3.8% Luxernburgo

Finiandia 38% Finiandia
Bélgica 2.5 Bélgica

Alemania 2,5% Alernania

Reino Unido 2.2 Reino Unido
Francia 1.8% Francia
Irlanda 1.7% Irlanda

Portugal 1.7% Portugal

Austria 1.5% Austria

Suiza 15% Suiza
UE27 1.5% UE-27 L sl ]
Hungria 1.0% Hungria
Espara i 0.8% Esparia

Eslovenia |8 0.5% Eslovenia
Lituania |I 0.4% Lituania m
Croacia I 0,2% Croacia
Estaria i 0% Etoria

kalia i 0.9% Kcalia
Letonia i 0.8% Letonia I
Eslovaquia 0.2%
Eslovaaia T
Polonia 0.2% . _
Rep. Checa 0.2% Foene —
Fep. Checa

Rumania 0.2%

Rurmania
onpre | 0.9 Crpre
Grecia | 0.0% Grecia | 8,6%

o7 590 100 159 2090 250
EBEY ' PHEV Electrificados (BEV + PHEV] BHEV + GN + GLP Diésel mGasolina Otros
Nota: los ses se hanordenado de r a menor cuota de electrificados Fuente:ACEA Yy ANFAC/Ideauto. 33




Infraestructura de recarga



Evolucion de los puntos de recarga

20.000
18.000
16.000
14.000
12.000
10.000
8.000
6.000
4.000
2.000

Puntos de recarga de acceso piblico en Espaiia
y tasa de variacion intertrimestral

9,4%

5,00

10,7%

5 B9 6.,2%
7,200 O

34,800 2.9%

7.3% 1,19%
0 3,6% !
16,90 B:4%

7.3%

T’I|T2|T3|T4 T’I|T2|T3|T4 T’I|T2|T3|T4 T’||T2|T3|T4

2019 2020 2021 2022

Fuente: elaboracion ANFAC con datos de Electromaps.

Nota: Anfac considera Unicamente puntos operativos, por lo que el dato no necesariamente coincide con el proporcionado por EAFO u otras fuentes.
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. o h 4 {
Barometro de la electromovilidad — 2022 N

Infraestructura de recarga de acceso publico

La infraestructura de recarga de
acceso publico ha aumentado en
1.563 puntos en el dltimo trimestre
de 2022. Este crecimiento, similar al
del segundo trimestre, sigue una
tendencia ligeramente superior a la
media. Sin embargo, el ritmo de
despliegue continua siendo inferior al
deseado.

Tan solo el 21% de la infraestructura
de recarga de acceso publico en
Espafia corresponde a carga con
potencia superior a 22 kW.

MNOTA: Si bien, los puntos de recarga
de acceso publico totales han
aumentado, hay un nimera

TOTAL

PUNTOS DE RECARGA DE l significativo de puntos gue por no
funcionamiento o por no ser de

accesa publico se han suprimido en la

ACCESO PUBLICO

2022 actualizacion de este informe. Es por
tanto, de especial urgencia, disponer

a7 18 . 1 28 de informacian precisa a través del
Punto de Acceso Nacional tal y como

Fuente: Elaboracidn propia de ANFAC en prevé la Ley de Cambio Climatico y
base a Electromaps Transicion Energética

Nota: ANFAC considera Unicamente puntos operativos y que permitan cargar simultdneamente,

Fuente: ANFAC (Barémetro de la electromovilidad — Cuarto trimestre de 2022)
por lo que el dato no necesariamente coincide con el proporcionado por EAFO u otras fuentes.

Descargar Barémetro de la electromovilidad 4° trimestre para consultar mapas por potencias



https://anfac.com/wp-content/uploads/2023/02/Barometro-Electromovilidad-4T-2022.pdf

Barometro de la electromovilidad — 2022
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®— | Balzares

Lol ‘//' 0_9\\ ESPANA
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1 Asturias  P. Vasco )
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i ®— | Canarias
Andalucia ~ Galicia
Ceuta y Melilla =N
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T T T T T T T 1
u} 10 20 30 40 50 B0 70 80
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Fuente: ANFAC (Barémetro de la electromovilidad — Cuarto trimestre de 2022),
Descargar Barémetro de la electromovilidad 4° trimestre

Se observan grandes diferencias en el grado de desarrollo de la electrificacion entre
los distintos paises de la UE.

.

N
Navarra, Catalufia e Islas Baleares son las regiones que se sitlan por encima de la
media nacional tanto en infraestructura como en mercado.

.

Area verde: CC. AA. por encima de la media nacional en ambos indicadores.
Area blanca: CC. AA. por encima de la media nacional en uno de los indicadores.
Area roja: CC. AA. por debajo de la media nacional en ambos indicadores.
N

Area verde: pais por encima de la media europea.
Area blanca: pais por encima de la media europea en uno de los indicadores.

Area roja: pais por debajo de la media europea en ambos indicadores.
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https://anfac.com/wp-content/uploads/2023/03/Barometro-de-Electromovilidad-ANFAC-4T-2022.pdf

Puntos de recarga publicos por C. A. en 2022

Baleares
Catalufia
CyL
Navarra
Canarias
Valencia
Espafa
Cantabria
Asturias
Extremadura
Aragon
Madrid

P. Vasco
La Rioja
C-LM
Murcia
Galicia
Andalucia
Melilla
Ceuta

Puntos de recarga de acceso piiblico por millon de habitantes en 2022

e 332
373
373
358
357
335
332
316
281
275
256
227
197
60
100 200 300 400

Pts. Lentos (< 50 kW) / pob. (mill.)

578
517
487
439
415

500 600

Pts. rdpidos (> 50 kW) / pob. (mill.]

Fuente: ANFAC e INE.

700

731

800
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Puntos de recarga publicos en Europa en 2022

Puntos de recarga de acceso piiblico por millon de habitantes en 2022

1.228
Q 1103 1073 4053
1
1
i i Q Q 898
1 1 1 1
A
: : i : 745 744
1
i i i i | Q Q 630
1 1 1 1 1
[ 1 - 1 a I I
! i ! | 1 1 Q 499
I 1 1
- : : I Q 382
1 I 1 331
M 1 1
e
i I
. - 105 96 g7
Francia  Finlandia UE 27 Alemania Eslovenia Portugal R. Unido Italia Eslovaquia Espafia Croacia Polonia Grecia Rumania

@®Densidad = 1.000

@ Densidad = 500 @ Densidad < 500

Fuente: EAFO, ANFAC, INE, ONS y Eurostat a fecha febrero 2023
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Moderador
Notas de la presentación
https://pixabay.com/photos/new-york-skyline-new-york-city-city-668616/
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